prisci scriptores de quorundam artificum operibus memoriæ prodiderunt, non itidem suspecta, præ admiratione, sit eorum fides, sed potius hæc ipsa quam antea in animis nostris excitabant, admiratio, minui aut etiam cessare debeat. Nam si et ad subtilissimas artificii minutias veniendum sit, annon tales ibi videre est, ut miraculo esse desinant illæ multorum scriptorum præconio celebratæ, quadrigula ex ebore, quam musca integebat alis, et parva navicula quæ pinnis apiculæ abscondebatur? Quid quod ea etiam quæ inter hanc artem et picturam in Græcia olim extitit æmulatio, hic quoque viget? Hic enim plurima pictorum quoque opera videre est (cum aliunde, tum ex Germania inferiore allata) quorum nonnulla ejusmodi sunt ut siquis eorum excellentiam cum ea quæ cernitur in quorundam sculptorum operibus ibi prostantibus, conferre velit, Apelles, Protogenes, Zeuxides, et Phidias, Praxiteles, Scopas inter se committere videri possit. Ac nequid in ullo artificii genere desiderari in nundinis illis possit, encausticæ quoque artis insignia opera suppeditant. Figlina

les œuvres artistiques qu'on voit ici, fabriquées avec toute sorte de matières, mais principalement avec les métaux, sont tellement nombreuses, tellement admirables, que, loin de suspecter la bonne foi des auteurs anciens à cause de leur enthousiasme pour certains objets dont ils nous ont transmis la mémoire, nous devrions plutôt sentir baisser ou même tomber entièrement cet enthousiasme, qu'ils avaient eux-mêmes excité en nos esprits. Car, s'il faut en venir aux plus subtiles délicatesses de l'art, n'en verra-t-on pas ici qui éclipsent ces merveilles si prônées des vieux écrivains, ce petit quadrigé en ivoire que couvraient les ailes d'une mouche, ce navire minuscule que celles d'une abeille suffisaient à envelopper ? Bien mieux, cette émulation, qui autrefois existait en Grèce entre cet art du sculpteur et la peinture, ne la retrouvons-nous pas ici même ? On peut, en effet, voir ici nombre de tableaux, venant soit de la basse Allemagne, soit d'ailleurs, dont plusieurs sont tellement remarquables que, si on les rapproche des morceaux de sculpture exposés à

quidem certe ars talia illuc vasa mitti, cujusmodi si fuissent Samia illa quibus rex Agathocles abacum suum instruere solitus fertur, haud tanta admiratione excepta frugalitas ejus fuisset. Ut enim de iis fictilibus vasis taceam quibus addita est pictura, sunt quæ materiam suam alio alia colore eoque splendente dissimulantia, cum argenteis pulchritudine certare videantur. Verum denique esse comperietur quod dixi, nimirum tantum abesse ut ullum mercium genus (quod quidem alicujus momenti esse censeatur) in nundinis illis desideraturus sit qui eas adibit, ut multarum etiam de quibus ne cogitaverit quidem, neque ex aliorum sermone cognititas habuerit, spectator futurus sit

Jam vero habent et aliud quiddam sibi peculiare hæ nundinæ, quod quum eas

côté d'eux, on croira volontiers à un concours entre les Apelle, les Protogène, les Zeuxis, d'une part, et de l'autre, les Phidias, les Praxitèle, les Scopas. Enfin, pour qu'il ne soit pas dit que cette foire laisse rien à désirer en matière d'œuvres d'art, la peinture encaustique y expose aussi ses plus beaux produits. L'art du potier y envoie des vases merveilleux : assurément, si les vases de Samos dont se composait, dit-on, le buffet du roi Agathocle, eussent ressemblé à cette poterie-là, on aurait moins admiré sa frugalité. Car, sans parler des vases de terre qui sont ornés de peinture, il y en a dont la matière se dissimule sous des couleurs si variées, si éclatantes, qu'ils paraissent lutter de beauté avec les vases d'argent. Bref, tout confirme la vérité de ce que j'ai dit plus haut : loin d'avoir à regretter ici l'absence d'une marchandise quelconque valant la peine d'y figurer, vous y trouverez une foule de produits auxquels vous n'avez jamais songé, et dont vous n'avez jamais entendu parler.

Il y a encore autre chose qui est particulier à ces foires, et qui leur fait grand

valde et ipsum commendet, minime silentio prætereundum est. Quidnam illud est? Quod ibi nulla aut valde rara oritur inter artifices invidia : ea inquam de qua Græcum quoque proverbium queritur : quodque pari sunt jure peregrini artifices cum iis qui vel urbis illius vel vicinarum sunt incolæ. Et quoniam aliquid etiam de commercio quod inter mercatores ibi spectatur, dicendum est, hoc posse de illo non minus vere quam breviter dici arbitror : siquas bonæ fidei reliquias Astræa in terris reliquerit, non minimam earum partem ibi superesse. Hoc quidem certe inter alia ibi ab omnibus cernitur, quod in multis Galliæ nostræ, sicut et aliarum regionum, mercatoribus, non spectari, pudet me fateri, sed fatendum est tamen : nimirum quod suas merces non multo pluris indicent quam quanti eas vendere velint, et cum mediocri lucro possint. Age vero, nonne hoc quoque miraculum nundinas istas valde hac in parte commendare debet, quod et Judæos ipsos, Judæos, inquam, qui instituram ibi profitentur, Judaicum suum ingenium deponere quodammodo, et

honneur : aussi me garderai-je bien de m'en taire. Et quoi, direz-vous? C'est que la jalousie entre marchands y est inconnue, ou du moins très-rare (j'entends cette jalousie dont se plaint le proverbe Grec) ; c'est que les industriels étrangers y rencontrent les mêmes égards que ceux de la ville ou des cités voisines. Et quant aux transactions que les marchands font entre eux, on peut les caractériser d'un mot : si Astrée a laissé sur la terre quelques restes de bonne foi, c'est ici qu'il faut en chercher la plus grande part. Tous les marchands, par exemple, observent ici une règle qui (j'ai honte de l'avouer, mais il le faut pourtant) n'est guère suivie dans notre France ni ailleurs : à savoir, d'afficher leur marchandise à un prix fort peu supérieur à celui qu'ils désirent la vendre, en se ménageant un léger profit. Mais que direz-vous de ceci, et n'est-ce pas une merveille de plus à l'actif de ce marché, que les Juifs eux-mêmes, les Juifs, dis-je, qui exercent ici le négoce, oublient en quelque sorte leur esprit Judaïque et, dans leurs rapports avec nous, influencés, je pense, par le

nobiscum paulo meliori quam Judaica fide commercia exercere, (impellente, ut opinor, eos harum nundinarum genio) videmus? Sunt sane et ipsi non minimo nundinis, si non ornamento, certe adjumento, præsertim quod ad pecuniæ permutationem attinet. Laudandaque est hac etiam in re prudentia Senatus Francofordiensis, quod non minus acute viderit quam Plutarchus quomodo ex inimicis quoque capienda sit utilitas.

VENIO AD ALTERAS NUNDINAS, quæ illarum quas commemoravi, velut accessio et auctarium censi possunt : quanvis nihil commune cum illis habeant. A nundinis, inquam, Mercurii (si verum est illum talibus mercimoniis præesse) ad Musarum nundinas transeo : nisi potius nundinalem quandam Musarum Academiam vocare debeo. Suos enim hæ typographos et bibliopolas in urbem illam eodem nundinarum tempore convocant : eosque secum, poetas, oratores, historicos, philosophos adducere jubent : non eos tantum quos olim Græcia et Italia genuerunt, sed eos etiam quos gignunt

génie de ces foires, font preuve de quelque chose de mieux que de foi Judaïque? Sans aucun doute, s'ils ne sont pas pour le marché un ornement, ils lui sont du moins d'un bon secours, particulièrement pour le change des monnaies; et en cela encore il faut louer la sagesse du Sénat de Francfort, pour avoir vu, avec non moins de finesse que Plutarque, comment on peut tirer avantage même de ses ennemis.

J'ARRIVE A UN AUTRE MARCHÉ, lequel peut être considéré comme l'accessoire et le complément de celui que je viens de décrire, bien qu'il n'ait avec lui rien de commun. Du marché de Mercure (s'il est vrai que ce dieu préside au commerce), je passe donc au marché des Muses, que j'appellerai, si on le veut, l'Académie ou l'Exposition universelle des Muses. A Francfort en effet, à l'époque des foires, les Muses convoquent leurs typographes, leurs libraires; elles leur commandent d'amener avec eux les poètes, les orateurs, les historiens, les philosophes : non pas

quotidie quæcunque ab illis novem Sororibus visuntur regiones. Qui postquam eo omnes convenere, non in ea Germaniæ civitate cui nomen est Francofordium, sed in illa totius Græciæ olim florentissima et literarum studiis celeberrima versari tibi videaris. Nisi quis illum qui rei literariæ destinatus est vicum, quem typographi et bibliopolæ incolunt, aliquis Francofordienses Athenas appellare malit. Nam quis, obsecro, quum se ibi tot tamque doctorum scriptorum corona cingi videbit, Athenis agere se non arbitretur, quo cultores Musarum commigrare quondam solebant, ut philosophis et cæteris quos enumeravi operam darent? Fallitur enim qui hoc in vico, quem Athenas Francofordienses appellari posse dixi, non ipsos scriptores sed eorum tantum scripta visi putat : ad multos quidem certe quod attinet eorum qui suis scriptis sunt superstites. Hinc fit ut qui e nullis bibliothecis percipi potest fructus, ex ista nundinali (ut antea loquutus sum) Academia percipiatur. Hic nanque viva multorum præceptorum voce, qui e variis Academiis confluunt, frui